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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr.gh| Prot. Tirané, mé 04 .03.2022
E

“r A VENDIM

Nr. [{ , daté, Q4 . 03.2022

PER DHENIE MASE DISIPLINORE

Komisioni i Policisé Gjyqésore, i pérbéré nga anétarét Arjan Muga, Albert Mugo. Hari
Gogo. Alfred Progonati, kryetar dhe né mungesé t& anétarit, pérfaqésues i Drejtoris€ sé
Pérgjithshme t& Tatimeve, pasi shqyrtoi né seancé dégjimore materialet e procedimit
disiplinor né ngarkim t& oficerit t& policisé gjyqésore Daniel Noga. dégjoi pretendimet e tij
dhe pasi analizoi ¢éshtjen né térési,

KONSTATOL

Mbi kérkesén e Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Andi Pogage
“P¢r progedimin disiplinor t& oficerit t€ Policis¢ Gjygésore t& Shérbimit té Policisé Gjyqgésore
t& Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier, Daniel Noga, protokolluar né¢ Komisionin e Policisé
Gjyqésore me numér protokolli 64. daté 23.12.2021, Komisioni i Policis¢ Gjyqgésore, né
pérmbushje té detyrimeve ligjore t& pércaktuara né nenin 36, pika 1 e ligjit nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjygésore™, ka nxjerré Urdhérin nr.03, daté
11.01.2022 “Pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj oficerit t€ policis¢ gjyqésore t& Drejtorisé
Vendore té Policisé Fier, Daniel Noga . pér kryerjen e shkeljes disiplinore,

- “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve € tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese
apo ndaluese t& Kodit t& Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes™.

parashikuar si shkelje displinore nga ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e
policisé gjyqésore”, neni 33, pika 3, gérma “¢” dhe pika 4. gérma i

1. Nga pérmbajtja e kérkesés sé Prokurorit Andi Pogage dhe dokumentat g€ ¢ shogérojné até.
rezulton se si bazé pér kérkesén pér fillimin e progedimit disiplinor kané shérbyer veprimet dhe
mosveprimet, né shkelje té kérkesave té Kodit té Progedurés Penale nga ana e oficerit té policisé
gjyqésore t& Shérbimit t& Policis¢ Gjyqésore t&€ Drejtoris¢ Vendore (& Policisé Fier, Daniel
Noga. gjaté kryerjes sé veprimeve hetimore né kuadér & progedimit penal nr.613. regjistruar
né datén 23.06.2021. né ngarkim té shtetasve Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho. pér veprat



penale , “Kalimi i paligishém i kufirit shtetéror”, dhe “Ndihma pér kalim té paligjshém é
kufijve ", parashikuar nga nenet 297 dhe 298/1 i Kodit Penal.

Nga kérkesa, relacioni shogérues i propozimit t& prokurorit Andi Pogge dhe aktet ¢ dosjes
rezulton se:

2. Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Fier né datén 23.06.2021 ka regjistruar
procedimin penal Nr.613, né ngarkim t& shtetasve Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho, pér veprat
penae, “‘Kalimi i paligishém i kufirit shtetéror”, dhe “Ndihma pér kalim té paligishém té
kufijve ", parashikuar nga nenet 297 dhe 298/1 i Kodit Penal. Veprimet hetimore pér kété
progedim penal, jané kryer nga oficerét e Policisé Gjyqgésore né Drejtoriné Vendore t€ Policisé
Fier, Arben Mihaj dhe Daniel Noga. Oficeri i Policisé Gjyqésore Arben Mihaj ka béré dhe
referimin e materialeve hetimore né prokurori.

Nga meteriali referues rezulton se shérbimet e Policisé sé Qarkullimit Rrugor prané Drejtorisé
Vendore té Policisé Fier, kané konstatuar né datén 22.06.2021, né aksin rrugor Fier — Lushnjé,
duke qarkulluar, automjetin tip autobus, i markés “Mercedes Benz”, me targa AA 722 DH. gé¢
drejtohej nga shtetasi Besnik Krasniqi., i pajisur me leje drejtimi dhe ligencé pér kryerjen e
transportit té udhétaréve né linjén ndérqytetase, Durrés — Fier — Durrés. Né automjet jané
konstatuar shtetasi Roland Jaho, me banim né Durrés dhe 5 shtetas té huaj, me shtetési siriane,
té identifikuar nga punonjési i policisé si shtetasit: Ahmed Wail, Shahad Almohamad. Halit
Hamit, Ibrahim Farzat dhe Fahd Mohammad.

- Shtetasit sirian jané shogéruar né ambientet e Drejtoris€¢ Vendore t€ Policis€ Fier dhe jang
pyetur né cilésiné e personave qé kané dijeni pér veprén penale. Pyetja e tyre &éshté kryer né
prani t& nj& punonjési policie i cili kishte njohuri né gjuhén angleze. Shtetasit sirian kané
deklaruar se jané futur né territorin shqiptar nga shteti Grek né ményré té paligjshme nga kufiri
i gjelbér, prané Pikés Kufitare t&¢ Kakavijés, duke pérdorur aplikacionin “google map”, dhe
duke ecur disa dité né kémbé. Ata kané deklaruar se kané patur si qéllim té shkonin né Tirané
dhe mé pasé drejt vendeve t& Bashkimit Evropian. N&é datén 22.06.2021 kané hipur né njé
autobus né qytetin e Fierit, ku shoferi i autobuzit pasi u ka preré biletat e udhwtimit. u ka marré
shumén prej 3000 lekésh.

- N& vijim t& kryerjes sé veprimeve té para hetimore, éshté pyetur drejtuesi i automjetit Besnik
Krasniqi, i cili ka shpjeguar se ditén e ngjarjes ka marré né autobuz, né qytetin e Fierit shtetasin
Roland Jaho dhe 5 shtetas té huaj, té cilét kané shpjeguar se donin té shkonin né Tirané. Shtetasi
Besnik Krasniqi, pasi u ka shpjeguar se shkonte deri né Durrés, i ka hipur né autobus dhe u ka
preré biletat dhe ka marré prej tyre shumén 3000 leké. ME pas jané nisur né drejtim t& qytetit
t& Durrésit. por rrugés afér rrethrrotullimit t& Kolonjés, autobuzi &shté ndalur nga shérbimet e
policisé dhe ai s¢ bashku me automjetin &shté shogéruar né polici.

- Eshté pyetur shtetasi Roland Jaho, i cili ka shpjeguar se ka gené pasagjer né autobuzin e
drejtuar nga shtetasi Besnik Krasniqi dhe se nuk ka patur asnjé lidhje apo njohje me shtetasit
sirian g€ u gjetén né& autobus.

- Né kuadér t& veprimeve hetimore paraprake, &shté kryer kqyrja ¢ aparateve celular té
shtetasve Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho, veprim nga i cili nuk jané konstatuar té dhéna me
interes pér hetimin.



- Rezulton nga aktet e referuara nga Policia Gjyqésore se, 5 shtetasit e huaj. sirian, jané
deportuar nga territiri i Republikés sé Shqipérisé me urdhérat e largimit t€ datés 22.06.2021.

- Né& kuadér t& veprimeve hetimore paraprake nga ana e Policisé Gjyqésore, né datén
22.06.2021 &shté kryer arrestimi né flagranc i shtetasve Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho pér
veprén penale “Ndihma pér kalim té paligjshém té kufijve ”, parashikuar nga neni 298/1 i Kodit
Penal.

2.1. Me marrjen e materialeve nga Policia Gjyqgésore dhe njoftimin pér arrestimin né flagrancé
té shtetasve Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho, prokurori Andi Pogage, ka konstatuar se
arrestimi né flagrancé, i kétyre shtetasve éshté kryer né kundérshtim me kérkesat e ligjit, ndaj
me “Urdhérin pér lirimin e menjéhershém™, né datén 24.06.2021. ka urdhéruar lirimin e
menjéhershém té shtetasve. Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho. Ky urdhér éshté ekzekutuar nga
oficeri i policisé gjygésore Arben Mihaj. Arestimi né flagrancé i shtetasit Roland Jaho &shté
kryer nga oficeri i policisé gjyqésore Daniel Noga.

Né urdhérin pér lirimin e menjéhershém té arrestuarve né flagrancé. Besnik Krasniqi dhe
Roland Jaho, nga prokurori Andi Pogage argumentohet se: “arrestimi i kétyre shtetasve, nuk
&shté kryer né kushtet e flagrancés. sepse ata nuk jané kapur n& kryerje e sipér t& veprés penale
ose menjéheré pas kryerjes sé€ saj, duke gené se né momentin e arrestimit, policia nuk ka pasur
asnjé té dhéné lidhur me géllimin e udhétimit apo lidhur me géllimin qé kané patur shtetasit
siriané. E dhéna e vetme qé éshté disponuar né momentin e arrestimit ka qené fakti se né
autobuzin e linjés Fier — Durrés, té drejtuar nga shtetasi Besnik Krasnigi kané gené duke
udhétuar disa shtetas té huaj. pa pasur asnjé informacion tjetér. Pér sa kohé neni 298 i Kodit
Penal kérkon si element t&¢ domosdoshém té figurés sé veprés penale géllimin e posa¢ém qé
éshté kallimi i paligjshém i kufirit, do t€ duhej q¢€ né baz t& rrethanave faktike t& konstatuara
né momentin e arrestimit, t& krijohej dyshimi pér ekzistencén e kétij q€llimi, por nga aktet e
pércjella nga policia nuk rezulton njé qéllim i tillé. Shtetasit né fjalé nuk jané konstatuar as t&
fshehur né mjetin e transportit, cka mund té krijonte dyshimin e transportit té tyre me géllim
kalimin e paligjshém té kufirit dhe rjedhimisht t€ legjitimonte arrestimin, por pérkundrazi si
pasagjeré normalé t& paisur edhe me bileta udhétimi.

.... € momentin e arrestimit, oficeri i policisé gjyqésore nuk ka patur asnjé té¢ dhéné pér té
krijuar dyshimin lidhur me ekzistencén e figurés s¢ veprés penale t& parashikuar nga neni 298
i Kodit Penal dhe né kundérshtim me nenet 251 dhe 252 t& Kodit t& Progedurés Penale. Né
progeverbalin e arrestimit né fakt referohen rrethana qé kané rezultuar pas arrestimit né
flagrancé dhe jo rrethanat qé jané konstatuar né momentin e kapjes né flagrancé.”

....S1 né momentin e kapjes né flagrancé ashtu dhe né momentin e arrestimit nuk rezulton té
keté t& dhéna lidhur me faktin se shtetasit e arrestuar kané qené né dijeni se shtetasit siriané
kishin hyré apo dilnin né ményré té paligjshme....”

Gjithashtu, nga ana e prokurorit Andi Pogace éshté konstatuar dhe &shté arritur né
konkluzionin se gjaté hetimit t€ progedimit penal nr.613/2021, veg arrestimit t& paligjshém. né
flagrance i shtetasit Roland Jaho, nga ana e oficerit té policisé gjyqésore Daniel Noga, jané
shkelur kérkesat e Kodit t& Progedurés Penale, t& cilat kané ¢uar né pavlefshméri té veprimeve
hetimore dhe kané sjellé pasoja pér hetimin e ¢éshtjes. Shkeljet e kérkesave té Kodit té



Procderurés Penale konsistojné né mossekuestrimin e aparateve celular té shtetasve sirian me
qéllim kryerjen e veprimeve té nevojshme hetimore dhe mosrespektimin e dispozitave qé kané
té bejné me pranine e nje perkthyesi te ligensuar gjat kryerjes sé veprimeve hetimore me shtetas
té huaj. Kqyrja e aparateve celular té shtetasve sirian &hté kryer pa praniné e njé pérkthyesi
té licensuar, ¢ka e ka béré veprimin hetimor t& pavlefshém.

2.2 Kéto veprime dhe shkelje té kérkesave t& Kodit té Progedurés Penale, té kryera nga oficeri
i policisé gjyqésoré Arben Mihaj, nga ana e Prokurorit t¢ Prokuroris¢ prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Fier, Andi Pogage, jané konsideruar si shkelje disiplinore né formén ,
“kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo
ndaluese t&¢ Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”. parashikuar si
shkelje displinore nga ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjyqésore™, neni 33, pika 3. gérma “¢”" dhe pika 4, gérma "¢”.

3. Konkluzione té¢ Komisionit té Policisé Gjygésore

3.1 Komisioni i Policisé Gjyqgésore pas analizés s€ kryer dhe diskutimeve. me votat e anétarit
t&¢ Komisionit Albert Mugo dhe kryetarit t¢ Komisionit, Alfred Progonati, vota e t& cilit,
referuar nenit 11, pika 4 e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢
Gjyqésore”, kur votat ndahen né ményré t€ barabarté, €shté pércaktuese, arriti né€ konkluzionin
se. nga térésia e materialeve t€ administruara gjaté shqyrtimit t€ progedimit disiplinor, analiza
e tyre, shjegimet e veté subjektit t& progedimit disiplinor, u provua se gjaté hetimit t€ progedimit
penale nr.613, t& vitit 2021, nga ana e oficerit té policisé gjygésore Daniel Noga, jané shkelur
kérkesat e Kodit t& Progedurés Penale qé kané lidhje me Kkryerjen e arrestimit né flagrancé,
ekzistencén e kushteve dhe rrethanave pér kryerjen e tij dhe qé garantojne respektimin e té
drejtave progedurale té subjekteve té pérfshiré né nje hetim penal, ku palé pjesémarrése né té
&shté shtetasi Roland Jaho dhe ndaj t& cilit &shté kryer veprimi procedurjal, arrestimi né
flagrancé. Gjaté kryerjes sé arrestimit né flagrance té shtetasit Roland Jaho né kuadér té kétij
progedimi penal, nga ana e oficerit t& Policisé Gjyqgésore Daniel Noga jané shkelur kérkesat e
neneve 251 e 252 té Kodit té Progedurés Penale, duke sjellé pasoja pér ecuriné e progedimit
penal dhe duke cénuar liring dhe interesat e ligjshme té shtetasit Besnik Krasniqi.

3.2 U provua me “Urdhérin pér lirimin e menjéhershém” té arrestuarve né flagrance. Besnik
Krasniqi dhe Roland Jaho, nxjeré nga prokurori Andi Pogace, né datén 24.06.2021 dhe aktet e
progedimit penal nr.613 i vitit 2021, se veprimi i arrestimit né€ flagrance i shtetasit Roland Jaho
éshté kryer né shkelje té kérkesave té neneve 251 dhe 252 t& Kodit té Progedurés Penale. Sepse:

- Arestimi né flagrance i shtetasit Roland Jaho &shté kryer pa ekzistuar asnjé e dhéné qé krijonte
dyshimin e arsyeshém té€ mbéshtetur né prova se shtetasi Besnik Krasniqi. sé bashku me
shtetasin Roland Jaho, kané patur dijeni pér qéllimin e udhétimit apo géllimin qé& kané patur
shtetasit sirian. E vetmja e dhéné q€ €shté disponuar nga policia né momentin e arrestimit né
flagrance ka gené fakti se né autobuzin e linjés Fier — Durrés t& drejtuar nga shtetasi Besnik
Krasniqi kané qené duke udhétuar disa shtetas t&€ huaj. sirian. pa patur asnjé informacion tjetér.

- Vepra penale e dhénies ndihmé pér kalim té paligjshém té kufirit, kérkon si element pérbérés
qéllimin e posagém. i cili &shté kalimi i paligjshém i kufirit dhe dhénia e ndihmés béhet pér



realizimin e kétij géllimi. Pér rastin konkret do t& duhej qé né bazé t& rrethanave faktike t&
konstatuara n& momentin e arrestimit né flagrance, t& krijohej dyshimi pér ekzistencén e kétij
qéllimi. Por nga aktet qé policia ka referuar né prokurori nuk rezultojné t& dhéna qé té tregojné
se i arrestuari Roland Jaho ka patur pér géllim té ndihmojé shtetasit sirian pér t€ kaluar kufirin
né ményré té paligjshme. Pérkundrazi nga kéto akte tregohet se shtetasit sirian¢ jané
identifikuar si pasagjeré normal dhe t& paisur me bileté udhétimi.

- Referuar po akteve té dosjes dhe proceverbalit t& arrestimit né flgrancg, rezulton se né
momentin e arrestimit, oficeri i policisé gjygésore, Daniel Noga nuk ka patur asnjé t€ dhéné
pét té krijuar dyshimin se ndodheshim para veprés penale t&€ dhénies ndihmé pér t€¢ kaluar
kufirin, t& kryer nga shtetasi Roland Jaho.

- Né materialin referues té policisé gjyqésore, nuk referohet asnjé e dhéné apo element ku
mbéshtetet konkluzioni i oficerit t€ policisé gjyqésore pér ekzistencén e bashképunimit midis
dy té arestuarve né flagrance, dhe ku evdentohet ky bashk&punim né momentin e kryerjes sé
arrestimit né flagrance.

- Si né momentin e kapjes né flagrance, dhe né momentin e arrestimit né¢ flagrancé nuk
rezultojne té dhéna qe tregojne se shtetasit e arrestuar. Besnik Krasniqi dhe Roland Jaho. kané
gené né dijeni se shtetasit siriané kishin hyré né¢ Shqipéri né ményré t€ paligjshme dhe
déshironin gé po né ményré té paligjshme donin té dilnin nga territori shqiptar. Arrestimi i tyre
gshté kryer duke u mjaftuar vetém me faktin e transportimit t€ shtetasve t€ huaj.

3.3 Shkeljet e sipércituara ge kane sjelle arrestimin e paligjshem te shtetasit Roland Jaho. kané
cénuar réndé lirin e personit dhe kané cénuar parimet e parashikuara nga ligji pér garantimin
dhe zhvillimin e progesit té hetimit né ményré té tillé qé t& garantojé t&€ drejtat e shtetasve qé
ata ti gézojné ato pa u cénuar nga veprimet arbitrare t& organeve shtetérore.

4. Komisioni i Policisé Gjygésore, duke ju referuar parashikimeve qé ligji nr.25/2019 *“Pér
organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjygésore™, né nenin 33, bén pér shkeljet disiplinore.
veprimet dhe sjelljet q& konsiderohen shkelje disiplinore, natyrén e tyre dhe pasojat q& duhet
té sjellin , vleréson se shkelja e kérkesave té Kodit té Procedurés Penale né lidhje me arrestimin
né flagrancé, duke mosrespektuar té drejtat progedurale té subjekteve té pérfshiré né njé hetim
penal. dhe duke kufizuar lirine e personit, t& kryera nga oficeri i policisé gjygésore Daniel
Noga. pér veté natyrén e tyre dhe pasojat qé kané sjellé, pérbéjné shkelje disiplinore. né formén
e: “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tiera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese
apo ndaluese té Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t€ parashikuar
nga neni 33, pika 4 gérma “¢” e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore™.

Shkelja e kryer nga oficeri i Policisé Gjyqésore Daniel Noga, ligji nr.25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™ , n€ pikén 4, gérma “¢” t& nenit 33, pér veté natyrén e
tyre dhe pasojat gé sjellin. e klasifikon si shkelje disiplinore “shumé té réndé”.

4.1 Lidhur me kété€ shkelje, Oficeri i Policis¢ Gjyqgésore, Daniel Noga, nuk e pranon até dhe
shpjegoi se ka vepruar né€ pérputhje me ligjin, arrestimi ne flagrance &shté kryer né kushtet e
flagrancés, se veprimet kané gené dinamike dhe jané kryer né ekip dhe para se te vendosej kjo
mase, eshte diskutuar me eproret e tij, se edhe ne rastet e tjera te ngjashme eshte operuar me
arrestimin ne flagrance te cilat, nga prokurori dhe gjykata jane konsideruar te ligjshme.



4.2 Shpjegimet dhe pretendimet e oficerit té policisé gjyqésore Daniel Noga se veprimet e tij
jané kryer né respektim té kérkesave té Kodit té Progedurés Penale dhe se nga ana e tij nuk jané
kryer shkeljet disiplinore qé i atribuohen, nuk géndrojné dhe nuk justifikojné shkeljet e kryera
prej tij gjate arrestimit ne flagrance te shtetasit Roland Jaho. Sikurse u parashtrua mé larté, me
provat qé u administruar gjaté zhvillimit t& progedimit disiplinor, u provua plotésisht se prej tij
eshte kryer shkelja disiplinore “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né
kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese té Kodit té Pro¢edurés Penale, me
pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”

4.3 Persa u perket shkeljeve te tjera te parashtruara nga prokurori Andi Pogage, ge lidhen me
mosrespektimin e dispozitave te Kodit te Procedures Penale lidhur me pranine e perkthyesit.
neni 123 e vijues i K.Pr.Penale.gjate kqyrjes sé aparateve celular t& shtetasve t€ huaj, apo
mossekuestrimi i telefonave celular té tyre , Komisioni vlereson se keto shkelje nuk jane te tilla
ge ngrihen ne nivelin e shkeljeve disiplinore. Pér két&é Komisioni 1 refrohet i referohet
parashikimeve qé ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjyqésore™
béné pér shkeljet displinore, veprimet dhe sjelljet qé konsiderohen shkelje displinore, natyrén
e tyre dhe pasojat gé duhet té sjellin. Né kéndvéshtrim té kétyre parashikmeve qé ligji i
sipércituar, né nenin 33, u béné shkeljeve displinore té oficeréve t& Policisé Gjygésore,
Komisioni vleréson se, shkelja e kérkesve té€ K.Pr.Penale Penale qé parashikojné rregullat pér
pranine e perkthyesit te licensuar gjate kryerjes sé veprimeve hetimote me shtetas té huaj.
sekuestrimin e sendeve prové materiale, (sekuestrimi i aparateve celular te shtetasve siriane),
jané veprime né kundérshtim me dispozitat urdhéruese té K.Pr.Penale.por. ato nuk ngrihen né
nivelin e shkeljes disiplinore né formén “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né
kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese t&€ Kodit té Progedurés Penale. me pasoja
pér hetimin e ¢éshtjes™, e parashikuar nga neni 33, pika 4. gérma “¢” e ligjit 25/2019.

Shkeljet e sipercituara teorikisht paraqiten si shkelje te ligjit, por te vendosura ne konteksin e
zhvillimit te ngjarjeve, jo gjithmone jane per faj te individit dhe jo gjithmoné ndaj tij duhet te
merren masa disiplinore.

Duke i pare shkeljet e pershkruara me lart, ne konteksin e gjithe situates ne te cilen jane
zhvilluar ngjarjet, Komisioni cmon te mos i konsideroje ato si shkelje disiplinore per te aritur
ne masa disiplinore ndaj oficerit te policise gjyqgesore Daniel Noga.

Perkundrazi, duke patur parasysh situaten konkrete, faktin ge prej disa kohesh ne territorin
shqiptar futen ne menyre te paligjshme shume shtetas sisriane, per shkak te lufterave qe
zhvillohen ne vendin e tyre, dhe per pasoje shteti shqiptar ka detyrimin per ti trajtuar si refugjate
ge vijne nga vendet e luftes, detyrimin ge autoritetet e shtetit kane per te kryer shpejt veprimet
procedurjale, detyrimin ge shteti ka marre per trajtimin dhe deportimin e shpejte te tyre,
veshtiresit ge realisht ka Policia e Shtetit per gjetjen dhe sigurimin e perkthyesve te gjuhes se
vendeve nga vijne refugjatet, Komisioni gjykon se me veprimet e sipércituara, oficeri i policise
gjiyqesore Daniel Noga nuk ka kryer shkelje displinore . Komisioni vleréson se né rastin
konkret, shkeljet e kérkesave t& K.Pr.Penale nuk jané kryer me dashje dhe nuk jané té
géllimshme. Ato kané ardhur si rrjedhoje e situates ne te cilen eshte ndodhur oficeri i policise
gjygesore, jo per fajin e tij.



5. Ne perfundim, Komisioni i Policise Gjyqesore arin ne konkluzionin se oficeri i Policise
Gjyqesore Daniel Noga ka shkelur kérkesat e Kodit t& Procedurés Penale g&€ rregullojné
arrestimin ne flagrance. duke konsumuar elementet e shkeljes displinore, “kryerja e veprimeve
dhe mosveprimeve té tiera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese té Kodit
té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t¢é parashikuar nga neni 33, pika 4
gérma “¢” e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé¢ Gjyqésore™.

Duke ¢ konsideruar t& provuar shkeljen disiplinore t& kryer nga oficeri i policisé gjyqésore
Daniel Noga Komisioni i Policisé Gjyqésore pér caktimin e llojit t& masés disiplinore ndaj tij.
i referohet ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore.

Ligji i sipércituar, né nenin 33, pika 4, gérma “¢” e klasifikon shkeljen displinore t& kryer nga
oficeri i Policisé Gjygésore, Daniel Noga si shkelje shumé té rénde.

Gjithashtu Komisioni i referohet nenit 34 t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Policisé Gjyqésore™ pér parashikimet qé ai bén pér masat displinore, né raport me shkeljen e
kryer. Né pikén 4 té nenit 34 té kétij ligji, parashikohet gé pér shkeljet disiplinore shumé t&
rénda jepen masat disiplinore “pezullim nga detyra deri né 6 muaj” ose “largim nga detyra
ose ¢do masé tjetér e barasvlefshme me té”.

Pér caktimin e masés disiplinore ndaj oficerit t& Policisé Gjyqésore, Daniel Noga , Komisioni
merr né konsideraté llojin dhe natyrén e shkeljeve disiplinore té kryera prej tij. pasojat g€ ato
kané sjellé, rrethanat e dala gjaté shqyrtimit lidhur me ngarkesén né puné dhe personalitetin e
tij. Komisioni merr parasysh faktin qé. gjaté vitit 2020 oficeri Daniel Noga ka pérballuar njé
volum t& konsiderueshém pune.

Referuar rrethanave t€ parashtruara mé sipér. dispozitave ligjore t€ sipé€rpérmendura dhe
shkeljeve konkrete t& kryera, Komisioni ¢mon qé& ndaj oficerit t€ policisé gjyqésore Daniel
Noga t€ jap€ masén disiplinore “ pezullim nga detyra pér 3 muaj”, parashikuar nga neni 34,
pika 1, gérma “¢” e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™.
Pér sa mé sipér, né bazé t&€ neneve 10, shkronja “¢”,11. pika 4. nenit 33, pika 4. gérma “¢",
neni 34, pika 1. gérma “¢”. pika 4 dhe neni 38 t& Ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjyqésore”, Komisioni i Policisé Gjygésore. me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Oficerit t€ policisé gjyqésore Daniel Noga. me detyré oficer i policis€ gjyqésore né
Drejtorine Vendore te Policisé Fier, i jepet masa disiplinore “ Pezullim nga detyra
pér tre muaj”.

Pér peridhén tremujore té pezullimit, i ndalohet té ushtrojé atributet dhe
Sunksionet e oficerit té Policisé Gjygésore.

2. Me kété vendim , t& njihet oficeri i policisé gjyqésore Daniel Noga, i cili, né bazg t&
nenit 39 t& ligjit 25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqgésore.
ka t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative.
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3. Kopje té kétij vendimi i dérgohen Prokurorit t&¢ Pérgjithshém, Prokurorisé prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Policisé s¢ Shtetit,
dhe Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier .

4. Vendimi té administrohet né dosjen personale té oficerit t€ policis€ gjygésore Daniel
Noga.

KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE
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